

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О ПРИБЫЛЯХ И УБЫТКАХ****за год, закончившийся 31 декабря 2011 года***(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                              | <i>Прим.</i> | <i>2011 г.</i>      | <i>2010 г.</i>      |
|--------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|---------------------|---------------------|
| <b>Процентные доходы</b>                                                                                     |              |                     |                     |
| Кредиты клиентам                                                                                             |              | 29 549 972          | 21 931 188          |
| Торговые ценные бумаги                                                                                       |              | 4 656 395           | 3 619 695           |
| Дебиторская задолженность по финансовой аренде                                                               |              | 4 122 420           | 2 261 948           |
| Средства в кредитных организациях                                                                            |              | 967 861             | 865 836             |
| Инвестиционные ценные бумаги                                                                                 |              | 237 428             | 508 245             |
|                                                                                                              |              | <b>39 534 076</b>   | <b>29 186 912</b>   |
| <b>Процентные расходы</b>                                                                                    |              |                     |                     |
| Средства клиентов                                                                                            |              | (12 306 876)        | (10 393 047)        |
| Выпущенные долговые ценные бумаги                                                                            |              | (2 775 099)         | (3 727 732)         |
| Средства кредитных организаций и прочие заемные средства                                                     |              | (3 168 140)         | (483 049)           |
| Задолженность перед ЦБ РФ                                                                                    |              | (284)               | (86 093)            |
|                                                                                                              |              | <b>(18 250 399)</b> | <b>(14 689 921)</b> |
| <b>Чистый процентный доход</b>                                                                               |              | <b>21 283 677</b>   | <b>14 496 991</b>   |
| Резерв под обесценение процентных активов                                                                    | 7, 8, 9      | (2 027 140)         | (345 623)           |
| <b>Чистый процентный доход после резерва под обесценение процентных активов</b>                              |              | <b>19 256 537</b>   | <b>14 151 368</b>   |
| Комиссионные доходы                                                                                          | 22           | 6 588 883           | 5 403 275           |
| Комиссионные расходы                                                                                         | 22           | (1 348 824)         | (903 937)           |
| <b>Чистые комиссионные доходы</b>                                                                            |              | <b>5 240 059</b>    | <b>4 499 338</b>    |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с торговыми ценными бумагами                                         |              | (1 945 600)         | 761 750             |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с производными инструментами                                         |              | (463 634)           | (503 159)           |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционной недвижимостью                                       | 12           | (1 331)             | 452 882             |
| Доходы за вычетом расходов по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи |              | 280 541             | 5 562               |
| Обесценение инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи                                     |              | (133 522)           | —                   |
| Доходы за вычетом расходов по операциям в иностранной валюте                                                 |              | 1 757 708           | 142 882             |
| - переоценка валютных статей                                                                                 |              | (730 812)           | 545 125             |
| - торговые операции                                                                                          |              | 97 473              | 97 010              |
| Дивидендный доход                                                                                            |              | 251 263             | 268 779             |
| Арендный доход от операций с инвестиционной недвижимостью                                                    |              | —                   | (96 725)            |
| Убытки от первоначального учета кредитов клиентам по справедливой стоимости                                  |              | 964 157             | 914 618             |
| Прочие доходы                                                                                                |              | <b>76 243</b>       | <b>2 588 724</b>    |
| <b>Непроцентные доходы</b>                                                                                   |              |                     |                     |
| Заработная плата и прочие вознаграждения работникам                                                          | 23           | (7 584 329)         | (6 007 608)         |
| Административные расходы                                                                                     | 23           | (4 531 558)         | (4 217 349)         |
| Амортизация                                                                                                  | 11, 13       | (717 104)           | (618 624)           |
| Прочие операционные расходы                                                                                  | 24           | (578 274)           | (408 281)           |
| Обесценение гудвила                                                                                          | 13           | —                   | (302 753)           |
| Прочие (убытки)/восстановление убытков от обесценения и резервы под обесценение                              | 21           | (232 248)           | 695                 |
| Убыток от реализации дочерней компании                                                                       | 2            | (26 732)            | —                   |
| <b>Непроцентные расходы</b>                                                                                  |              | <b>(13 670 245)</b> | <b>(11 553 920)</b> |
| <b>Прибыль до расходов по налогу на прибыль</b>                                                              |              | <b>10 902 594</b>   | <b>9 685 510</b>    |
| Расходы по налогу на прибыль                                                                                 | 25           | (2 213 171)         | (2 195 413)         |
| <b>Прибыль за отчетный год</b>                                                                               |              | <b>8 689 423</b>    | <b>7 490 097</b>    |
| Приходящаяся на:                                                                                             |              |                     |                     |
| Акционеров Банка                                                                                             |              | 8 632 957           | 7 454 143           |
| Неконтрольные доли участия                                                                                   |              | 56 466              | 35 954              |

Прилагаемые примечания 1-34 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.

**КОНСОЛИДИРОВАННЫЙ ОТЧЕТ О СОВОКУПНОМ ДОХОДЕ****за год, закончившийся 31 декабря 2011 года***(в тысячах российских рублей)*

|                                                                                                                                                       | <i>Прим.</i> | <i>2011 г.</i>   | <i>2010 г.</i>   |
|-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------|--------------|------------------|------------------|
| <b>Прибыль за год</b>                                                                                                                                 |              | <b>8 689 423</b> | <b>7 490 097</b> |
| <b>Прочий совокупный доход</b>                                                                                                                        |              |                  |                  |
| Нереализованные доходы по операциям с инвестиционными ценными бумагами, имеющимися в наличии для продажи                                              |              | 145 844          | 229 668          |
| Реализованные (доходы)/расходы по инвестиционным ценным бумагам, имеющимся в наличии для продажи, переклассифицированным в отчет о прибылях и убытках |              | (280 541)        | 124 775          |
| Использование накопленного фонда переоценки обесцененных инвестиционных ценных бумаг, имеющихся в наличии для продажи                                 |              | (45 064)         | —                |
| Переоценка основных средств                                                                                                                           |              | —                | 416 284          |
| Нереализованные доходы по инструментам хеджирования                                                                                                   |              | 70 040           | —                |
| Реализованные доходы по инструментам хеджирования, переклассифицированным в отчет о прибылях и убытках                                                |              | (18 279)         | —                |
| Налог на прибыль, относящийся к компонентам прочего совокупного дохода                                                                                | 25           | 25 600           | (154 146)        |
| <b>Прочий совокупный доход за год, за вычетом налогов</b>                                                                                             |              | <b>(102 400)</b> | <b>616 581</b>   |
| <b>Итого совокупный доход за год</b>                                                                                                                  |              | <b>8 587 023</b> | <b>8 106 678</b> |
| Приходящаяся на:                                                                                                                                      |              |                  |                  |
| - акционеров Банка                                                                                                                                    |              | 8 530 557        | 8 070 724        |
| - неконтрольные доли участия                                                                                                                          |              | 56 466           | 35 954           |
|                                                                                                                                                       |              | <b>8 587 023</b> | <b>8 106 678</b> |

Прилагаемые примечания 1-34 являются неотъемлемой частью данной консолидированной финансовой отчетности.